[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СУДЖИ

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23»  марта 2017 г. №  133

Об утверждении Порядка разработки, обсуждения с заинтересованными лицами  и утверждения дизайн - проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды города Суджа Суджанского района Курской области  на 2017 год», а также дизайн-проекта благоустройства наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования города Суджа
   Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017г. № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», Уставом муниципального образования город Суджа, Администрация города Суджи  постановляет:
 1.Утвердить прилагаемый Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования города Суджа, включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды города Суджа Суджанского района Курской области на 2017год».

2. Создать комиссию по проведению обсуждения с заинтересованными лицами и утверждению дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, проекта благоустройства наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования города Суджа, включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды города Суджа Суджанского района Курской области  на 2017 год».

3. Утвердить прилагаемое  Положение о комиссии по проведению обсуждения с заинтересованными лицами и утверждению дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования города Суджи, включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды города Суджа Суджанского района Курской области  на 2017 год».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Суджа  в сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию.

Глава города                                                              В.М. Шматков
.

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации города Суджа
от «23»марта 2017 года № 133
                                       Порядок
разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования города Суджа, включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды города Суджа Суджанского района Курской области  на 2017 год».

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения с

заинтересованными лицами и утверждения дизайн- проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании «город Суджа » Суджанского района Курской области на 2017г.» (далее - Порядок).

2. Для целей Порядка применяются следующие понятия:

 2.1. дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих  к
многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих

территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и

автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к

территориям, прилегающим к многоквартирным домам;

2.2. заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных домах,

собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах  дворовой

территории, подлежащей благоустройству.

3. Разработка дизайн - проекта обеспечивается Администрацией города Суджа ,

управляющими организациями (далее - уполномоченные органы).

4. Дизайн-проект разрабатывается в отношении дворовых территорий, прошедших

отбор, исходя из даты представления предложений заинтересованных лиц в пределах

выделенных лимитов бюджетных ассигнований.

 В случае совместной заявки заинтересованных лиц, проживающих в многоквартирных  домах,  имеющих общую дворовую территорию, дизайн – проект разрабатывается на общую дворовую территорию.

5. В дизайн - проект  включается текстовое и визуальное описание проекта

 благоустройства,  в том числе концепция проекта и перечень (в том числе

 визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на

соответствующей территории.

   Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ. Дизайн-

проект может быть подготовлен в виде проектно-сметной документации или в

упрощенном виде - изображение дворовой территории на топографической съемке в

масштабе с отображением текстового и визуального описания проекта благоустройства дворовой территории и техническому оснащению площадок исходя из минимального и дополнительного перечней работ, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению, со сметным расчетом стоимости работ исходя из единичных расценок.

6. Разработка дизайн  -проекта осуществляется с учетом местных нормативов

градостроительного проектирования муниципального образования «город Суджа »

Суджанского района Курской области.

7. Разработка дизайн - проекта включает следующие стадии:

7.1. осмотр дворовой территории, предлагаемой к благоустройству, совместно с

представителем заинтересованных лиц;

7.2. разработка дизайн - проекта;

7.3. согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории с

представителем заинтересованных лиц;

7.4. утверждение дизайн-проекта муниципальной общественной комиссией.

8. Представитель заинтересованных лиц обязан рассмотреть представленный

дизайн-проект в срок не превышающий трех календарных дней с момента его получения и представить в Администрацию города Суджа  дизайн-проект или мотивированные замечания.

В случае не урегулирования замечаний, Администрация города Суджа  передает

дизайн-проект с замечаниями представителя заинтересованных лиц  муниципальной

общественной комиссии для проведения обсуждения с участием представителя

заинтересованных лиц и принятия решения по дизайн-проекту.

9. Дизайн - проект утверждается муниципальной общественной комиссией,

решение об утверждении оформляется в виде протокола заседания комиссии.

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

Администрации города Суджа
от «23»марта 2017 года
 № 133
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обсуждению с заинтересованными лицами и утверждению дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования города Суджа, включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды города Суджа Суджанского района Курской области  на 2017 год».

1.1. Комиссия по обсуждению с заинтересованными лицами и утверждению дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования города Суджа, включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды города Суджа Суджанского района Курской области  на 2017 год».

 (далее - Комиссия) создается в целях согласования дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования города Суджа, включенных в программу «Формирование современной городской среды города Суджа Суджанского района Курской области  на 2017 год».

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.

1.3. Руководство Комиссией осуществляет председатель, а в его отсутствие заместитель председателя.

1.4. Комиссия правомочна, если на заседании присутствует более 50 процентов общего числа ее членов. Каждый член Комиссии имеет 1 голос.

1.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, принявших участие в ее заседании. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

1.6. Комиссия в соответствии с критериями, определенными Порядком обсуждения с заинтересованными лицами и утверждение                           дизайн-проектов  благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования города Суджа, включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды города Суджа Суджанского района Курской области  на 2017 год», осуществляет оценку представленных на рассмотрение заявок.

1.7. Решения Комиссии в день их принятия оформляются протоколом, который подписывают члены Комиссии, принявшие участие в заседании. Не допускается заполнение протокола карандашом и внесение в него исправлений. Протокол заседания ведет секретарь Комиссии. Указанный протокол составляется в 2 экземплярах, один из которых остается в Комиссии.

1.8. Протокол оценки подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими на заседании, и размещается на официальном сайте организатора конкурса и в средствах массовой информации в течение трех рабочих дней с момента его подписания.
Приложение №1

к Положению о комиссии по обсуждению

 с заинтересованными лицами

и утверждения  дизайн-проекта

благоустройства дворовых

территорий многоквартирных домов,

наиболее посещаемой муниципальной

территории общего пользования

 города    Суджа
СОСТАВ

комиссии по обсуждению с заинтересованными лицами и утверждению  дизайн - проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования города Суджа , включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды города Суджа Суджанского района Курской области  на 2017 год»

Председатель комиссии:

Шматков Василий

Михайлович                                  глава города Суджи,
Заместитель председателя комиссии:

Голубкова  Светлана

Валерьевна                                    заместитель главы Администрации

                                                        города Суджи,

Секретарь комиссии:

Бессалова  Анна                           и.о.  начальника  отдела архитектуры,

Ивановна                                     градостроительства и торговли

                                                       Администрации города Суджа,

Члены комиссии:

Тюлюканов  Василий                   начальник отдела ЖКХ

Николаевич                                  Администрации города Суджа,

Брахнова  Лариса                     главный специалист отдела
Владимировна                          бухгалтерского учета и отчетности   Администрации  города Суджа

Маханьков  Владимир                 начальник  МУП ЖКХ,  депутат
Витальевич                                   Собрания депутатов города Суджи

Дмитрюков  Юрий Витальевич   председатель Собрания депутатов

                                                       города Суджи

Лисов Иван Петрович                  пенсионер, представитель
                                                        Суджанского отделения «КПРФ»